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dás, vagy inkább a parvanü ostoba gőgje, 
aki hivalkodni akar és a maga temetői fé
nyűzésével, mintha mondaná:

— Ezt csináljátok utánam! . . .
És nem is volna semmi hiba, ha a hi

valkodásnak ez a felszólítása a közszánalom 
és némileg a gúny Özönében fulladna el, va
gyis képletes kifejezés nélkül, ha egy bolond 
százat nem csinálna. Csakhogy csinál. Ne
künk végzetünk, hogy minden ünnepünk, te
hát a legtisztább is, a halottaknapi kegyelet 
e szent ünnepe, anyagi romlásunk okozója, 
legyen. Mert az. Mert mi minden téren a fé
nyűzést utánozzuk és a hazug disztinkciónk 
van, hogy nem is kegyelet, ha azt a hatást 
nem éri el, melyet nem bírunk meg. mely tut 
megy erőnkön Szóval a temetői luxus terén 
is felvesszük a versenyt és éppen olyan becs
vágya a nőnek, hogy az ő kegyeletet halott
jának a sirhantja legyen annyira díszes, mint 
X-é, mini Y-é, — mint aj hogy becsvágya, 
hogy éppen otymrprötözöa-érkóCsB- 
gos legyen mint X-néé, akivel egymás puk- 
kasztására. a kávéházban együtt ozsonnáznak, 
de kfllön-kfllön szapulják egymást.

'Nagy kár volna bennünket félreérteni) 
Valjuk, igaz lélekkel valjuk, hogy nincs ne
mesebb, sem kegyeletesebb és emberibb do
log, minthogy szeretteink nyugvó helyén egy 
napon, a halottak napján felgyújtjuk a mécse
ket és kegyeletünk virágait méla borongással, 
imádságot ajkkal letesszük. Nagyon gyöngéd,

A sirok fényűzése.
— Halottak napi elmélkedés —

(V.L.) Minden halottak napján két érze
lem hullám ütközik az emberben. Az egyik a 
megindító a megható a tiszta kegyelet forrá
sából fakadó érzés, melynek jól esik látni a 
temetők sirhanljain felgyűlő mécseket, az em
berek bánatos kumor hangulatát, a temetőnek 
koszorús díszét: a másik érzelem már kelle
metlen: a kegyeletnek vásári sceneriája, a 
reklamkegyelet, mely egyre bántóbban és egy
re hivalgóbban hirdeti ez átlagos ember kö
zönséges színvonalát, kicsinyes gőgjét és stré
ber ostobaságát. Mert mit tagadjuk, a teme
tők fényűzésében szinte több az állság mint 
a valóság. Nem látjuk-e, hogy a tisztelt há
zasfél, akinek szerencséje, hogy tovább él, 
mint az öröklétbe költözött hitvese, — akkora 
vásári zajt üt a halottak napján az ô Irival- 
gó kegyeletéből és olyan krokodilus könnye
ket tud eriszteni, - az ember nem hisz a 
szemének, nem hisz a fülénfek. Hiszen a zo
kogó hitves, míg az öröklőibe költözött itt élt 
vele e szomorú sártekén nem tett egyebet, 
mint csörf-’t-pörölt, zsörtölődött, sőt egész 
házi zenebonái cselekedett hites párjával, kit 
most benépesedvén a temető — oly hango
san sirat és színes mécsvilágok százait, drá
ga virágok egész halmazát szórja a hideg 
hantra ahol már nem fáj semmi. Mi ez a 
múltnak vezeklése? Bünbocsánat, megalázko-

nagyon mélységes szívben született meg ez 
a szép gondolat és örök dicsérete az embe
riségnek, bogy a halottaknapi szép szokás 
nem ment ki a divatból. Ami szavunk az igaz 
kegyelet, a tiszta forrásból fakadt bánat nagy 
érzelmeit nem érinti I ami hirtapi zokszónk a 
talmi kegyeletnek, a temetői reklámos fényű
zésnek, az álkegyeletnek és a feltűnni vágyás 
szomorúan megválasztott alkalmazóinak szól.

Akik a gyász igaz érzelmeit hordozzak 
és a tiszta bánat kegyeidét viszik könnyező 
szemükben: Oh engedjétek be a temető ka
puján, de bár akadna korbácsba ember, aki 
az álkegyelet, a feltűnni vágyás hiúságával a 
temetőbe igyekvőt visszakergetné: Ez a hely 
nem a hiúságok vására.

Csak egy virágszálat! — Hangzik ország
szerte és ha oly sok virágszálat adnának <z 
élő halottaknak életük megváltására, népsza
natóriumok létesítésére, amennyinek elvonása 
szinte meglátszanék e napokban a temető 
simanrjam f az tenne csa< az sgaz «egyewt 
és ez- a virágszál lenne a legfényesebben be
szélő kegyeletünk igaz voltáról, emberszere- 
tetűnkröl, nemzeti érzésünkről, de sőt halot
tatok mélységes meggyászolásáról is.

Vajha a temetők halottaknapi nagy ün
nepén a sírra tett minden koszorúból hiá
nyoznék egy hervadó virágszál, a hervadó élet 
megmentésére: az lenne csak a temetőknek 
mmdannyiunk által dicsért legnagyobb fényű
zése. Mert bízvást mondhatjuk, bogy akár-
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Két alak megy az országúton.
Az egyiknek nagyon sápadt az arcza, a 

szeme kék, a haja meg világosszőke, durva 
darócruhában van, de látni higy valamikor 
urfajta lehetett,, nagyon könnyen lépked, oly
kor-olykor köhent egyet, zsebkendőjét szájá
hoz szorítja, a vért szégyelli, amely színes 
kendőjét még jobban betarkitja. . . A másik 
fekete hajú, dióharna szemű hatalmas szál 
ember, szintén darócba bújva, de kopotlab- 
ba, rongyosabba . . . régebben hordhatja, 
mint a másik.

Együtt haladnak már sok órája, még 
egyik sem beszélt a másikhoz.

A szőke, a finomkezű már szerelne szól
ni, de restellj a csendet törni, a barna, az 
nyakas, a világért sem szólna.

Már egész este ,van, a hold ugyan alig 
világit, mert felhő fekszik testén, a csillagok 
meg mintha betegségből lábbadnánának, na
gyon szemérmesek.

Egy kqpsi megy az országúton, úré le
het, mert igen czifra.,

A fák néha-nélia felszisszennek, ha szel
lő éri lombjaikat

Egy odúból bagoly repül ki, az is lehet, 
denevér.

A kis tavacskában bölömbika búg, na
gyon mély hangon.

Valami távoli falu tornyából, harangszó, 
de messziről jöhet.

A hold kezd világítani s mikor lemen
nek a .felhők arczárói, mint valami mosolygó 
ember, éppen olyan.

A szőke még most sem szól, pedig sze
retne, a barna távcsövet csinál tenyeréből, 
élőre hajlik aztán megszólal.

— Leülhetünk, ott a határ. —
A szőke szólna, de nem bír, mert a tor

kát fojtogatja a köhögés, a vércseppek igen 
sűrűn bújnak elő fogai közül.

Ízűinek a határkő mellé, az úton nyes- 
tetl botjukkal turkálják a földet, egy-egy kő
darab tompa zuhanással hűlt le a dombról

A szőke még nem szólt, egé|z kidagad
tak a szemei a köhögéstől.

Megint a harna kezdi.
— Magának se ártana már a halál. —

A szőke összehozzad, valami maró féle
lem vesz rajta erőt a haláltól fél.

A barna folytatja kegyetlenkedését
— Mit ? A haláltól fél ? Hisz a múltkor 

öngyilkos akart lenni ? Szép bátor ember. —
A másik meglapul, fényteles szemeit fel

emeli, szinte könyörögve.
— Petro, ne kínozz, az istenre kérlek 

ne kínozz. —
Csak nem nyugszik a barna.
Gyáva vagy, jól látom, gyáva vagy, az 

is voltál, az is maradsz, apád is az vott, te 
se lehetsz különb. —

A szőke simi kezd, nagyon keservesen.
Petro a barna meg biztatja.
— Csak sírj, van miért... Otthagytuk 

a szép Szentpétervárt, otthagytuk a kastélyt 
otthagytunk mindent — mindent. Sírj hát 
not.. Ilja is ott maradt Ne félj, nem látod 
többet, se a gyerekeket Pedig Hja szépen 
tudott mosolyogni. Ugy-e? Emlékszik? Mi
kor benn ültetek a szobában, a két apróság 
meg a térdeden lovacskázott. Boldogok vol
ts tok nagyon. Megmondtam neked Nikoh, 
maradj veszteg, ne világosítsd te fel a né
pet ne nyomtass te Írásokat hagyd őket 
piszkosaknak és butáknak, hagyjad te őket
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(N.B. dr.) A néptanítók működése nem-' 
csak nemzeti életűnkre bir alapvető fontos
sággal, hanení legfontosabb alapja a hadse
reg hasznavehetőségének is.- Vérfolyamok és 
diadalmas csaták pecsételtek meg Bismark 
szavát, mely szerint a német egységért, vívott. 
nagy háborúkat nem a hadvezérek, hanem a 
német néptanítók nyerték meg.

Eddig nálunk a néptanítóknak a hadse
reghez legföljebb annyi köze volt, hogy mint 
életűk legkeservesebb napjait emlegették azo
kat a napokat, melyeket mint póttartaléko
sok fegyver aiatt töltöttek. Intelligens, képzett 
fiatalemberek mint közemberek szolgáltak, 
hihetetlenül piszkos ruhákban, a legdurvább 
munkát is maguk végezték oly altisztek pa
rancsszavára, akik nem tudtak különbséget 
lenni egy tanító és egy tudatlan parasztle
gény között Elviselhetetlen állapot volt ez. 
Minő tekintélyt tudott falujában tartani az a 
Uyiitó, a ki mikor közlegény gyanánt fegy
vergyakorlatra vonult be, nem egyszer saját 
káplarságig jutott tanítványa kezeibe került

Az ily tanítótól azt várni, hogy szere
tettel gondoljon a katonaságra, ily szellem
ben nevelje a népet: igazán nem lehetett.

Az új véderölörvény önkéntesi jogot, te
hát magához méltó szolgálatot biztosit a ta
nítónak is. A tanító azonban az emberibb 
sorsért nagy árat fizet Két hónap helyett 
egy évet kell szolgálnia. Nem liázasodhatik 
meg szolgálata előtt holott falun feleség nél
kül anyagi és erkölcsi okokból egyaránt ne
héz megélnie. Biztos állást is alig foglalhat 

pflfölni a kancsukával, jobb, ha ők buták és 
piszkosak. Nem kell azoknak ész, nem kell az 
mindenkinek. Megmondtam én neked ugy-e ?

Nikola, a szőke, egész összezsugorodik, 
homlokára verejték csap ki Maga ele bámul.

A barna nem hallgat el.
— Megmondtam ugy-e? Nem hallgattál 

rám. Most már késő van. Mehetünk, erre 
vissza már nincs élet, megfordulhatunk, de 
akkor a te fejed lehull, én meg ha azt 
mondom, hogy elfogtalak, még tán rendőrfő
nök is lehetek.

Látod Nikola, minek bolondoztál. Apád 
lelke követelte? Az ördögöt követelte. Hisz 
apadnak Is levették a fejet, hát ilyen bolon
dot nem követelhet

Én, senki más csak én megtudlak érte
ni. Tudom, mért tetted. Te akartál lenni. Azt 
hitted, a te néped jut az uralomra s te akkor 
király lehettél volna. No, ne resteld a dolgot. 
Tudom, bogy igy volt, nekem megmondha
tod, apád is megmondta, de ő ném szökött 
el, hanem meghalt.

Mond hát bogy úgy volt
A szőke szeretné mondani, hogy nem,, 

de nem képes rá, mert megint köhögésbe fúl.
Valami nagy távolból erős pirosság csap 

fel az égnek, a barna nézi egy ideig, aztán
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el, mert nem oly könnyű lesz egy évre he- 
lyetest találni és az iskolafentartó kétszer is 
meg fogja gondolni, a mig oly tanítót választ 
aki még nem felelt meg katonai kötelezett
ségének. Nem is olcsó dolog a katonáskb- 
dás. A túlnyomóan szegény fiuk bizonyára 
sok hiányt fognak szenvedni az egy év alatt 

Megdöbbentő és hihetetlen mindezekkel 
szemben az a hír, hogy e terv e m valósult 
meg és a tanítókat szétosztották a többi ön
kén lesi iskola közűtL — Ha n igaz, akkor 
mind az a szép terv, melyet az uj intézmény
hez fűztek, füstbe ment ' ,. .

Már magában véve az is rendkívüli je
lentőségű dolog leit volna, hogy a tanítók 
csak a honvédségnél, csak a legmagyarabb 
városokban fognak szolgálni, 'ahol még a 
nemzetiségi tanítók is megtanulnak magyarul, 
megtanulják tisztelni, becsülni a magyart.

Arról volt szó ezenkívül, hogy a tanítók 
kiképzésében csak a legszükségesebb időt 
fogják a rendes katonai gyakorlatokra szánni, 
egyébként őket szakavatott torna- és testne
velő mesterekké képezik ki, nemcsak lövészek 
lesznek, hanem tudni fognak lőni tanítani is. 
Ezenfelül fennmaradó üres idejüket pedig 
hasznos gazdasági, ipari és kereskedelmi is
meretek elsajátítására fogják fordítani.

Ez okokból néztek a testi nevelés veze
tői is rendkívüli érdeklődéssel az uj intéz
mény elé. Sok ezernyi néptanító, aki e mo
dem testi nevelés igéit széthordja az ország 
minden részébe, az ifjúságot korcsmázás he
lyett sportolni tanítja, beláthatatlan erővel 
vinné előre testi kultúránkat'

Csak egy van* amit nem leltei elég korán 
kezdeni, elég későit végezni Se^ a céllövés. 
A céllövés a modem háború alapja, sarkköve,, 
minden más eltörpült mellette.- a mely had
sereg jobban lő, az győz.

A tanítók egyéves önkéntesi kiképzésé
nek az lenné az igazi nagy feladata, hogy ők 
tegyék a céllövést kedveltté a nép között. — 
Tanitsák meg célbalöni az ifjúságot, és tart
sák meg a céllövés iránti szeretetet abban is, 
aki kiszolgálta a katonaéveit Semmi elérhe- 

megszólal újra, de már nem vadul, hanem 
nagyon is csendes hangon.

Egy denevér repül át az országúton.
— Hát emlékszel ? A czár már megunta 

a sok vért, nem szomjas olyan kis emberre, 
mint te vagy. Futni enged. A feleséged? 
Majd csak eladják valakinek, ne búsulj miat
ta, a gyerekek is felnőnek, az is lehet, ren
dőrtisztek lesznek. Fura a világ és nagyon 
forog. Aztán nyit futsz te. Félted az életed. 
Hát nem el visz a köhögés hamarosan ? Még
se olyan szép az, mintha lenyakaznak, nézők 
előtt, akiknek fájni fog. hogy neked el kell 
veszni.

Mit futsz hát Alexievics Nikola?
Én eljöttem veled idáig. Innen már ma

gad mehetsz. Nem bízom benned, gyönge 
vagy te az egyedüllétre és gyáva. Apád se 
mert futni, inkább ^meghalt. Meg az, nagyon 
fényesen. Kis kölyök voltál te akkor, de érr 
láttam. Mindenki sirt a temetésen és lázong
tak a parasztok, az ő meg a te parasztjaid 
és a kozákok közibük lőttek és meghaltak a 
népek apádért, mind csak apádért. Te meg 
szaladsz, futsz, mint aki bűnös, mint aki tol
vaj. Nem szebb a halál Nikola? Hát mit 
akarsz te csinálni? Hisz téged nem enged
nek be úri házba, mert felbujtod a cseléde-
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tetten nincs abban, hogy a svájci és német 
Kriegerveinek mintájára az egész.falu a lövő
házban töltse vasárnap délutánjait.

A legbölcsebb hadügyi politika az, amely 
közelhozza a hadsereget a nép Szivéhez. A 
legnagyobb nevelőintézet kétségkívül a'had
sereg. Úgy kell tehát annak tantervét meg
állapítani, hogy a fegyver alatt töltött idő ne 
veszteség legyen az emberek életében, hanem 
értékes kincsek gazdag tárhaza, melyből dú
san megrakodva távozhat mindenki.

Levélszekrény.
A maga nemében érdekes kicsiny re

gény tárul elénk az alábbi levélből.
.Van egy igen jó barátnőm, aki szüle

tése óla vak. — Ezen szomorú körülménynél 
fogva természetesen sok mindent másképén 
ismert meg, mint ahogy nekünk látó terem
téseknek alkalmunk volt megismerni.

A leány igen csúnya. ' Szülei, rokonai, 
és ismerősei azonban együttes erővel elhi
tették vele, hogy ô szép, sőt a szépek közölt 
is a legszebb. Kegyes célt szolgáltak ezzel; 
— elviselhetővé tették a leánynak örömtelen, 
színtelen életét. Barátnőm ezen téves hitében 
azt gondolta,* hogy néki szépségét művelt
séggel összekapcsolni. kétszeres kötelessége.

Okos nő; felfogása és emlékező tehet
sége pedig egyenesen bámulatra méltó. — 
Aránylag igen rövid idő alatt kész zongora
művésznővé fejlődött; játékát Ő maga kisérte 
énekkel és behízelgő, kellemes hangja is igen 
tetszett. Emellett mindig tanult, mindig ol
vasott és ismerősei nem győztek csodálkoz
ni nem mindennapi tehetségén.

' ô ezt mind tudta,... ő mindent észre
vett, mindent látott és az elragadtatás mora
ját, a fölhagzó tapsokat inkább igéző szép
ségének, mintsem szellemi viirtuózitásának 
tulajdonította.

Nekem olyan rosszul esett szemlélni en
nek a szerencsétlen teremtésnek a félreveze
tését, hogy egy-egv alkalommal hozzálépfem 
és igy szóltam: .Édesem, akik téged körül- 
rajonganak, akik szépségedről himnuszokat 
zengenek: mind hazudnak. Téged mindenki 
ámit, mindenki megcsal. Te csúnya vagy, 
szegény szerencsétlen barátnőm. Ne higyj a 
'hazudóknak I* Mintha egy pillanatra a látás 

iket, a parasztok meg nem fogadnak be, mert 
nagyon úrias vagy, szőke a hajad és a ke
zeid vékonyak.

Hát mit.akarsz Nikola csinálni?
Felelj no 1 ugye nem tudsz. Majd én fe

lelek helyetted.
Futni akarsz, futni akarhová, csak nem 

meghalni. Élni akarsz, gyáván meglapulni.

Elhúzhatod még őszig, majd elvisz úgy is 
a tüdőd.

Valami erdőben majd összeesel, maghalsz 
és a jövő tavaszon rádtalálnak az emberek, 
mikor faért mennek az erdőbe. De szép le
szel akkor Nikola.

A szél kezd fújni, nagyon zúgnak a le
velek.

A szőke felüti fejét, elnéz a messzeség
be s aztán alig hallhatóan leheli ki a szót.

Petro, gyerünk haza, én meg akarok halni..
A vad barnának megered a könynye. 

Nem szól egy szót sem.
Feltápaszkodnak és útnak indulnak.
Kelet felől már hajnallik. . .
Két alak megy az országúton arrafelé, 

amelyfelől jöttek. . . #
Úgy látszik vihar lesz.

A hadsereg és
a néptanitók.

milyen embermészáriás lesz is a Balkánon, 
nem fog annyi ember elesni, annyi nálunk 
évente tüdővészben elpusztul. Nyolczvanezer 
ember megmentéséért kiáltják oda: Ha csak 
egy virágszálat I — ismert jeligét Oh értsd 
meg szives olvasó és küld el kegyeletednek 
hatodaidért való megszentelt vámját I
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sugara villant volna meg szemében, mini ha 
azokkal a sötét szemgödrökkel a telkembe kí
vánt volna pillantani... Fölvetette fejét... 
arcán talán egy könycsepp gördült végig ... 
azután fölnevelett vidáman, csengőn, édesen. 
Kaczagott sokáig és kacagás közben szinte 
elfulladva mondta: ,Te kis irigy I Hát már 
benned sem bizhatom ? Hát tehetek én arról, 
hogy szép vagyok? Valid be most röktön, 
hogy kik az összeesküvői ennek a bolond 
tréfánakI Azonnal valid bel KövetelemI" És 
én könnyezve, szomorúan mondottam neki 
néhány barátnőnk nevét . . .

Azt nem hitte el, hogy csúnya ... és 
nekem nem volt többé bátorságom elvenni 
azt, amihez annyira ragaszkodik.

Néhány hónappal ezelőtt barátnőmnek 
bemutattak egy fiatalembert, akinek igen szép 
tenorhangja van. Néhányszor eljött barátnőm 
családjához, énekelt, kellemes társalgó volt: 
elbeszélgetett a leánnyal, akinél szomorúan 
vettem-észre, hogy nem közömbös rá nézve 
az ifjú. Szerelmes lett belé.

És ekkor kezdődött egy lelketlen játék. 
Barátnőmmel elhitették, hogy a fiatalember 
viszontszereti őt. A leány boldog volt és mi
kor én szemrehányásokat tettem a kegyetlen 
tréfa miatt, ezt az ő általuk megszerzett, bár 
múló boldogságot, vetették ellen szemrehá
nyásaimnak.

De én nem tudom ezt a játékot tovább 
nézni. Föl akarom világosítani barátnőmet.

Igen kérem szives válaszát, hogy he- 
lyesli-e elhatározásomat ?•

Sok mindenféle tanulságot vonhatnánk le 
ennek a kétségtelenül igen érdekes levélnek 
kapcsán; lehetne elmélkedni a vakok saját
ságos és a látókétól teljesen különböző ér
zelmi világáró1, amely mindegyik vak lény
nél önmaga által megalkotott és amelyből 
még egy azzal egészen ellentétes lelki meg- 
rázkodás sem bírja őt kizökkenteni; alkalom 
lenne arra is, hogy beszéljünk az emberek 
legjobb indokból eredő és legmesszebb ér
zésekkel telilelt szándékáról, amellyel éppen 
ellenkező célt érnek el. Fogunk ezekről is 
beszélni, de csak épen beleszőni tárgyalásunk 
keretébe

Amit különösen ki akarunk emelni, azaz 
a tapasztalat, hogy minden ember, aki a föl
dön él, igen hasonlít a mi szerencsétlen hős
nőnkhöz Minden ember vak. Az emberiség 
nagy része arra születik, hogy lásson, hogy 
tudjon, hogy tapasztáljon. — Idők folyamán 
azonban rájövünk arra, hogy a földi életben 
annak van a legrosszabb sorsa, aki a leg
többet lát, legtöbbet tud. — A föld egyszerű 
munkása a maga szök látókörében megelé
gedett — a tudós, a filozófus, a költő- és 
művész élete zaklatásokkal teli; a tanulatlan, 
faluját soha el nem hagvó embert a legbá
mulatosabb eszméi is hidegen hagyják, az 
iró és a tanult ember a végtelenségig érzé
keny. így jutunk azután oda, hogv majd min
den ember szeretne — ha csak időlegesen is 
— "Vakká lenni.

Pedig azok vagyunk mindnyájan.*
Azok az emberek, akik vakoknak tartják 

azokat, akik nem tudnak. De ki meri azt ál
lítani. hogy a legismertebb tudósok tudása 
végtelen? Hiszen a legegvszerühb és min
dennapi kérdésekkel szemben be kell valla
nunk. hogy nem tudjuk megadni a fefcletrl.

Jobb lesz tehát, ha ón is belenyugszik 
abba, hogy az ön barátnője sohasem lásson 
és mindig csak álmodjon.

Az a játék pedig bizony tiem annyira ke
gyetlen, mint inkább célszerűtlen. Nem ke
gyetlen. mert hiszen mintegy folytatása az 
előbbi hazugságoknak.

Helyes lenne azonban fölhagyni véle. — 
Hiszen előbb-utóbb úgyis he fog következni 
annak megtudása a vak leány részéről, hogy 
a fiatalember öt nem szereti. Az pedig köz
tudomású dolog, hogy minél régebben kelet
kezett a szerelem, annál nehezebb fölhagyni.

Különösen nehéz, lesz a jelen esetben, 
amikor a szereplő személy nem a mi közön
séges világunkból való.

Bolygó.

Baomélyl hír. bölönyl Ödön vkro- 
sunk sok éven át volt bírája néhány napi 
tartózkodásra körűnkbe érkezett, hogy a Min
den szentek ünnepe alkalmából kedves ha
lottja iránti kegyeletét terójja. — Számos tisz
telője- és barátja őszinte örömére a lehető 
legjobb egészségben van, úgy, hogy az el
múlt évek munkátsÁgos szervezetét a legke- 
vésbbé sem gyöngítette.

JEZalÄJoMhs. özv. Otsends József né, 
helybeli űzlettulajdonosnő, hosszas betegség 
után október hó 29-én. életének 57. évében 
elhunyt. Árváit maradt 3 gyermekén kivül 
nagyszámú rokonság gyászolja. — Temetése 
nagy részvét mellett tegnap délután volt.

Tenaplonaonentelén. Október hó 
2O-án tartatott meg nagy közönség jelenlé
tében a rimóczi róm. kath. templom felszen
telése, amelyet Rótt Nándor esztergomi pre- 
látus kanonok végzett fényes papi segédlettel. 
Az ünnepélyen járásunk főszolgabirája s a 
helybeli zárda-főnöke és a tisztviselői kar 
több tagja vett részt

A. mo»i. Az .Újvilág* szÁIIÓ nagyter
mében október hó 3 és 4-én tartandó Caba
ret estély miatt — a mozi-előadás elmarad.

. Gizdasá|| agyssOletak tavekenysage a 
tőbbtanaeta ardakabaa. Gazdasági egyesüle
teink körében élénk mozgalom indult meg 
mindenfelé a több termelés érdekében. Az 
egyik tenyészállatokat oszt ki, a másik mű
trágyázás! kísérleteket végeztet, egyszóval 
mindenik teljesiti kötelességét a nép jobb 
gazdálkodása érdekében. Miután pedig éppen 
a műtrágyák segélyével lehet legkissebb be
fektetéssel. legkevesebb fáradsággal, legjelen
tékenyebben fokozni a termés átlagokat, kü
lönösen a műtrágyák megismertetése és tér-' 
jesztése érdekében működik, több gazdasági 
egyésOlef. így" a Tem'es megyei és a Toron- 
tál megyei gazdasági egyesületek nagyobb 
mennyiségű, ingyen műtrágyát osztottak ki 
kísérletezésekre kisgazdák között; ezenkívül 
pedig a Torontá, és szahnarmegyei gazdasá
gi egyesületek összes községeiben szakelő
adókat küldenek ki a tél folyamán, akik a 
népnek megmagyarázzák a műtrágyák lénye
gét, hasznát s rámutassanak arra, miként kell 
a mütrágyaféleségeket alkalmazni s minő ha
szon várható alkalmazásukból. Örömmel lát
juk s gazdasági egyesületeknek ezt a tevé
kenységét.

.Ku/turJkép ffyástkeretben. .Az 
Est** okt 25-iki számából vettük át e hirt és 
minden komentár nélkül szórul-szóra közöl
jük. — Gyura Vilmos ág. ev. hitv. volt le- 
vitatanitó Baglyasaljáról a következő kérvényt 
intézte a közoktatásügyi min islerhez: .Nyug
díjaztatásom iránti kérvényemet a nógrádme- 
gyei kír. tanfelügyelőség még múlt 1911. év 
okt. hó 6-án terjesztette fel a nagymélt val
lás s közoktatásügyi minisztériumhoz. Ennek 
már múlt egy éve, de fájdalom, ezeu hosszú 
időn át nyugdíjügyem többszöri sürgetésem 
ellenére mind e mai napig elintézést nem 
nyert, a mi nem is volna haj, ha hivatalom 
folytatnám és élvezném szolgálatom utáni tel
jes fizetésemet, de az 1907. év végétől nem
csak hogy semmiféle fizetést nem kaptam, 
még csak a fizetésemnek ’'»-át se. mely 1'»-ad 
pedig törvényesen engem illet. Ennyi időtől 

»megfosztva minden jövedelemtől, nincs miből 
élnem, nagyon rá vagyok szorulva nyugdij- 
alamizsnámra, mégis annak folyósítását egy 
évtől rtem tudom bevárni Miért is kérem 
mély tisztelettel nagy mél (óságodat, kegyes
kedjék iiyugdij-ügyemet minél gyorsabban el- 
iiitéztetni. Hogyha pedig nyugdíjügyem elin
tézése még huzamosabb időt venne igénybe, 
az esetben kegyeskedjék részemre egy köny
vecskét kiállítani, mely könyvecskében enge
dély legyen arra, hogy mint 47 éven át be
csülettel működő tanító 70 éves koromban 
országszerte szabadon koldulhassak, ez le
gyen érdeme egy 47 éven át becsülettel s 
szorgalommal működő néptanítónak.
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3779—912. tkvi. sz.
Arverési hirdetmény és feltételek

Kír. kincstár végrehajtóiénak Bayer Sán
dor és tea. végrehajtást szenvedő ettem vbg- 
rehajtási ügyében a kir. jbiróság a végrehaj
tási árverést 879 kor. 57 fill. tőkekövetelés, 
ennek 1912 évi április hó 13 napjától szá
mított 5 százalék kamatai 18 korona 60 fül. 
per és végr. már megállapított, valamint je
lenlegi 32 kor. és a még felmerülendő költ
ségek kielégítése végett az 1881 LX. L-cz. 
144. § alapján és a 146. § értelmében a 
szécsényi kir. jbiróság területén lévő Szécsény 
községben fekvő a szécsényi 33 sz. tjkvben 
a I 1 sor. 893 hrsz. Lóherési szántóra 189 
kor. u o 514 sz. tjkv, I 1 sor. 338 hrsz. 
Sörházi kert szántóra 24 kor. u. o. 518 sz. 
tjkv. 112 4 sorsz. 65. 341, 902 hrsz. bel
telek ház 553 u. o. udvar sörtiázi kert lóhe
rét szántóra 3674 kor. u. a 1248 sz. tjkv. 
I I sorsz. 902 b hrsz. lóherésí szántóra 47 K. 
u o. 1328. sz. tjkv. I 1 sor 903 hrsz. Lótee- 
rési szántóra 53 kor. ezennel meg állapított 
kikiáltási árban a következő feltételek mellett 
elrendeli.

Az árverés megtartására határnapul 1912 
évi december 7 napjának d. e. 10 óráját a 
kir. jbiróságboz tkvtár földszint 7 ajtó.

Árverezni szándékozók tartoznak az In
gatlan becsárának 10*'»-át készpénzben vnyy 
az 1881 LX. t-c. 42 §-ában jelzett árfo
lyammal számilott és az 1881 évi november 
1-én kelt 333381 I. M. rend 8. §-áhan ki
jelölt *óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni avagy a bánatpénznek az 
1881 LX. t-c 17 §-a értelmében a bíróság
nál előlegez elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsény. 1912. szept. hó 19.
A kir. jbiróság mint tkvi. hatóság.

Bnenthe sk. kir. járásbíró. 
A kiadmány hiteiéül.

Ferényl, kir. tkwezető.

793-1912. végrh. sz.
Árverési hlrdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-c 102. §-a értelmében ezennel köz- 
hirréteszi, hogy a bgyarmati kir. járásbíró
ságnak 1909. 7365 8102. 908.6976 908911. 
sz. végzése következtében Dr. Kertész Arnold 
szécsényi ügyvéd áltól képviselt Szécsényi 
Népbank javara 125 K. 58 K. 56 K. s jár. 
erejéig 1911. évi szept. hó 28-án foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján le-és felül
foglalt és 3832 kor.-ára becsült következő in
góságok. u. m.: 4 sertés, 1000 vályog 3 ko
csi, 1 szecska vágó, 2 szakeke, 1 borjú. 1 
rosta és egyébb ingók nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás
bíróság 1909 évi V. 673’10 számú végzése 
folytán 125 kor. tőkekövetelés, ennek 1909. 
évi május hő 8 napjától járó 6 százalék ka
matai. és eddig összesen 101 kor. 58 K tö
ke 1908 május 22-től 6 százalék kamat 34 K. 
46 fill, költség 56 tőke 1911 márezjus 30-tól 

t 6 százalék kamat 33 K. költség birőilag már 
megállapított költségek és 10 kor. 20 fill. 3 
árverés kit dij erejéig Pusztatercsen leendő 
megtartására — 1912. évi november hó 6-ht 
napjának délutáni 2 órája határidőül kitűzik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t-c 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a 

'legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltótták és azok
ra kielégítési jogot nyertek volna, ezen ár
verés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értel
mében ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1912. évi október hó 12-én.
TVapy, kir. bir. végrehajtó.

HIREK Szerkesztésért felelős a kiadó.
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Értesítés !
többszörösen kltnotilva.

Megrendelések: elővirágokban 

Glattstein Adolfnál, Szécsényben 

24 órán belül szállíttatnak.

Tisztelettel

Strausz Antal,

Van szerencsém t. értesíteni Szécsény 

és vidéke gazdaközönségét, hogy

Szécsényben, a Tu g ár-város részen 

újonnan épült sajtgyáramban 

kisebb-nagyobb mennyiségű tej a legma

gasabb napi árakon mindenkor megvétetik.

A szezón slágere! 

a Lengyel-féle vendéglőben 
október hó 1-en este és 
ezentúl minden szombat este

Szécsényben, a Király-utczá- 
ban lévő 176. számú házam 

előnyös feltételek mellett 
eladó.

Nyoaitoit: Glattitela Adolf kOiyviyoadiJábaa — Szecaéaybta.

ULIP ISTVÁN

disznótor tartatik.

hirdetmény.
GOTTLIEB, ÁRMIN

„Újvilág” szálloda és vendéglő 
SZÉCSÉNYBEN.

Kehyalmssen ôs elegánsán 
berendezett szobák.

Pontos fts figyelmes kiszolgálás.
Szolid arak.

Abonánsoknak reggeli, ebed* éa vacsora havonként 54 K. Ebéd as vacsora havi '48 K. 

melynél naponként kétszer-süli és tészta van étrenden.

A uagyérdemü közönség szives pártfogását kéri
kiváló tisztelettel

Gottlieb Armin,
az »Újvilág* szálló kezelője.

Eladó ház.

Értekezni lehet: ugyanott 
özv. Pokomy IstvánnénáL

kits«, szép mukáírt

élóvirág terme
LOSONCZ, Rákóczi-út. Telefon 123.

sajtgyár-tulajdonos.

GLATTSTEIN ADOLF
könyvnyomdája, könyv- es papirkereskedese.

M. kir. dohány- es szivararuda.
RÁKÓCZI-ÚT 565. SZÁM. RÁKÓCZI-ÚT 565. SZÁM.SZÉCSÉKY.
Készít minden a könyvnyomdászali szakmába vágó 

munkákat modern- es szakszerű kivitelben, jutányos árak mellett.

Mindennemű iskolaszerekből, irodai* és ügyvédi felszerelésekből 
a legolcsóbb bevásárlási forrás !


